AD TERTIUM dicendum, quod illud quod inducitur in favorem alicujus, non facit ei praejudicium: unde cum divortium sit inductum in favorem viri, non aufert ei jus petendi debitum, vel revocandi uxorem: unde uxor tenetur ei reddere, et ad eum redire, si fuerit revocata, nisi de licentia ejus votum continentiae emiseric.

AD QUARTUM dicendum, quod propter adulterium, quod vir prius innocens post divortium committit, secundum rigorem juris non debet cogi ad recipiendum uxorem adulteram: prius tamen secundum aequitatem juris iudex ex officio suo debet eum monere, ut caveat periculo animae ejus, et scandalo aliorum; quamvis uxor non possit reconciliationem petere.

AD QUINTUM dicendum, quod si adulterium viri sit occultum, per hoc non aufertur jus excipiendi contra accusationem viri uxori adulterae, quamvis desit sibi probatio; et ideo peccat vir divortium petens: et si post sententiam de divortio uxor petat debitum, aut reconciliationem, vir tenetur ad utrumque.

QUAESTIO LXIII.

DE SECUNDIS NUPTIIS, IN DUOS ARTICULOS DIVISA.

Consequenter considerandum est de secundis nuptiis.

Et circa hoc quaeruntur duo.

Primo. Utrum sint licitae.

Secundo. Utrum sint sacramentum.

ARTICULUS I.

261

UTRUM SECUNDAE NUPTIAE SINT LICITAE.

(S. Thom. 4. Dist. 42. q. 3. art. 1. et 2.)

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod secundae nuptiae non sint licitae, quia iudicium de re debet esse secundum veritatem: dicit autem Chrysost. (*hom. 32. in op. imperf. circ. med. et hab. cap.: Hac ratione, 31. q. 1.*) quod « secundum virum accipere est fornicatio secundum veritatem », quae non est licita; ergo nec secundum matrimonium.

2. PRAETEREA. Omne quod non est bonum, non est licitum: sed Ambrosius dicit (*implic. sup. illud 1. Cor. 7.: Beatior autem, et lib. de Viduis, aliquant. a med.*) quod « secundum matrimonium non est bonum »; ergo non est licitum.

3. PRAETEREA. Nullus arceri debet, ne intersit illis quae sunt honesta, et licita: sed sacerdotes arcentur, ne intersint secundis nuptiis, ut in litera patet (*4. Dist. 42.*); ergo non sunt licitae.

4. PRAETEREA. Nullus reportat poenam, nisi pro culpa: sed pro secundis nuptiis aliquis reportat irregularitatis poenam; ergo non sunt licitae.

SED CONTRA est, quod Abraham legitur secundas nuptias contraxisse, Gen. 25.

Praeterea. 1. Timoth. 5. dicit Apostolus: *Volo autem juniores, scilicet viduas, nubere, filios procreare*; ergo secundae nuptiae sunt licitae.

RESPONDEO dicendum, quod vinculum matrimoniale non durat nisi usque ad mortem, ut patet Rom. 7.; et ideo, moriente altero conjugum, vinculum matrimoniale cessat: unde propter praecedens matrimonium non impeditur aliquis a secundo, mortuo conjugate; et sic non solum secundae, sed tertiae, et sic deinceps nuptiae sunt licitae.